UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Bakalářská práce

2016

Matyáš Bokůvka

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Matyáš Bokůvka

**Srovnání mediální prezentace Tatranu
Omlux Střešovice a 1. SC WOOW Vítkovice**

Bakalářská práce

Praha 2016

Autor práce: **Matyáš Bokůvka**

Vedoucí práce: **PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2016

Bibliografický záznam

BOKŮVKA, Matyáš. *Srovnání mediální prezentace Tatranu Omlux Střešovice a 1. SC WOOW Vítkovice*. Praha, 2016. 47 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou mediální prezentace dvou českých florbalových týmů, Tatranu Omlux Střešovice a 1. SC WOOW Vítkovice, ve vybraných českých celostátních médiích. Tato mužstva byla vybrána, protože se jedná o dva historicky nejúspěšnější kluby v České republice. Mediální obraz obou týmů bude analyzován v denících Mladá fronta DNES, Právo a Sport. Zastoupeny budou také zpravodajské portály idnes.cz a sport.cz. Pro analýzu jsou vybrány sezony 2011/2012 a 2012/2013. Na mediálním obraze těchto dvou týmů bude také možno demonstrovat základní rysy mediálního obrazu florbalu obecně v českých médiích. Jedná se o jeden z nejrychleji se rozvíjejících sportů u nás a bude zajímavé sledovat, jakou pozornost mu věnují česká média.

Abstract

My bachelor thesis is focused on media presentation of two Czech floorball teams, Tartan Omlux Střešovice and 1. SC WOOW Vítkovice, in specific national media. These two teams were chosen, because they are the most successful in Czech history. Media image of these two clubs will be analyzed in newspapers Mladá fronta DNES, Právo and Sport and also in news servers idnes.cz and sport.cz. For analysis have been chosen seasons 2011/2012 and 2012/2013. On media image of these two teams we can also demonstrate basic features of media image of floorball in general. This young sport is more and more popular every year in our country and is important to analyze its position in Czech media.

Klíčová slova

Florbal, sportovní žurnalistika, mediální obraz, Vítkovice, Tatran Střešovice

Keywords

Floorball, sport journalism, media image, Vítkovice, Tartan Střešovice

Rozsah práce: 114 563 znaků (včetně mezer)

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 12. 5. 2016

Matyáš Bokůvka

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval především vedoucí této práce PhDr. Alici Němcové Tejkalové, Ph.D. za cenné rady a svojí rodině a přátelům za podporu.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK
Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

**Příjmení a jméno diplomantky/
diplomanta:**

Bokůvka Matyáš

Razítko podatelny:

**Imatrikulační ročník diplomantky/
diplomanta:**

ZS 2012/2013

E-mail diplomantky/diplomanta:

matyas.bokuvka@seznam.cz

Studijní obor/forma studia:

Žurnalistika/prezenční

Předpokládaný název práce v češtině:

Srovnání mediální prezentace Tatranu Omlux Střešovice a 1. SC WOOW Vítkovice

Předpokládaný název práce v angličtině:

The comparison of media presentation of Tatran Omlux Střešovice and media presentation of 1. SC WOOW Vítkovice

Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013):

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)

LS 2014/2015

Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků):

Florbal patří mezi nejdynamičtější se rozvíjející sporty u nás i v Evropě. S rostoucím zájmem o tento sport roste také mediální pozornost, která je tomuto sportu věnována. Naše nejvyšší florbalová soutěž nepoznala za celou dobu svojí existence jiného vítěze než střešovický Tatran nebo Vítkovice. Oba tyto kluby patří k absolutní české i světové špičce.

Cílem této práce by mělo být porovnání způsobu prezentace těchto dvou klubů ve vybraných médiích v rámci sezon, kdy dobyly titul mistra extraligy, jak z kvalitativního, tak z kvantitativního hlediska. Součástí práce bude i závěrečná komparace obou těchto porovnávacích metod. Analyzovány budou deníky Právo, Mladá fronta a Sport. Zároveň se zaměřím také na internetové servery sport.cz a sport.idnes.cz.

Provedením těchto analýz zároveň zjistím, jak velká pozornost je v dnešní době na oba tyto celky ze strany médií směřována.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

1. Úvod
2. Teoretická část- představení zkoumaných týmů, představení zkoumaných období, seznámení s teoretickými koncepty vztahujícími se ke sportu v médiích a sportovní žurnalistice
- 2.1. Metody práce- představení obsahové kvalitativní analýzy
3. Obsahová analýza
- 3.1. Právo
- 3.2. Mladá fronta
- 3.3. Sport
- 3.4. sport.cz
- 3.5. sport.idnes.cz
4. Závěr

Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období jeho analýzy):

Mladá fronta, Právo, sport.idnes.cz, sport.cz, deník Sport

Období 1: září 2011 – květen 2012

Období 2: září 2013 – květen 2014

Postup (technika) při zpracování materiálu:

Komparativní kvalitativní obsahová analýza

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

Trampota, T.; Vojtěchovská, M. *Metody výzkumu médií*; Portál: Praha, 2010.

Cílem knihy je seznámit čtenáře s metodami užívanými při výzkumu médií. Svou koncepcí kniha obsahuje jak zásady komerčního výzkumu médií (výzkum sledovanosti, měření efektivity reklamy), tak i akademického (výzkum mediálních organizací, analýza reprezentace, interpretace textu). Jednotlivé metodické postupy jsou rozebrány na praktických příkladech z českých médií.

Trampota, T. *Zpravodajství*; Praha: Portál, s.r.o., 2006.

Knihy mapuje aktuální stav českého mediálního zpravodajství, srovnává kvalitu a zpravodajské pokrytí událostí celoplošných komerčních i nekomerčních médií a přináší řadu zajímavých kazuistik a výzkumů na toto téma. Je určena studentům žurnalistiky, mediálních a komunikačních studií, publicistům, pracovníkům v médiích i zájemcům o tuto problematiku.

Jiráček, J.; Köpplová, B. *Média a společnost*; Portál: Praha, 2010.

Dva autoři se značnou teoretickou i praktickou zkušeností v oblasti fungování médií v České republice nabízejí základní uvedení do studia médií z hlediska sociálněvědní disciplíny mediální studia. Jejich ústředním zájmem je mediální komunikace jako obecný pojem, který zahrnuje institucionalizovanou symbolickou interakci jako společenský proces a složky, které se na ní podílejí (médiá, publikum, společenský kontext).

Billings, Andrew c. *Sports media: transformation, integration and consumption*. New York: Routledge, 2011.

Tato kniha popisuje mnoho úhlů pohledu, které média zaujímají při pohledu na různé sportovní akce, ať už se jedná o velké a celosvětové akce, jakými jsou například Olympijské hry, které sleduje miliony lidí po celém světě, nebo to jsou jen menší události, kterým není v médiích věnován tak značný prostor.

Rowe, David. *Sport, culture and the media: the unruly trinity*. 2. vyd. Buckingham, England: Open University Press, 2004.


[…]


2011/2012, bylo zakončeno historicky prvním ročníkem Superfinále florbalu (podrobně rozebráno v části 2.4. této práce), které mělo zvýšit divácký a mediální zájem o florbal v České republice a výrazným způsobem ho zatraktivnit a odlišit od ostatních sportů. Oba zkoumané kluby se navíc tohoto prvního Superfinále přímo účastnily. Analýza ovšem ukázala, že Tatran i Vítkovice dostávaly v médiích větší prostor v prvním analyzovaném období. V druhém období (sezona 2012/2013) tedy sledujeme úpadek mediálního zájmu o dva nejúspěšnější florbalové kluby v České republice. Vysvětlení nám nepřímo opět poskytuje průzkum International Sports Press Survey 2011 od Thomase Horkeho a Jörgeho-Uwe Nielanda, který ukazuje, že u malých sportů, mezi které florbal stále patří, se největší mediální pozornost koncentruje k významným událostem, které mají většinou mezinárodní přesah.⁵¹ V období sezony 2012/2013 se konalo Mistrovství světa ve florbalu a došlo tak k odklonu zájmu sledovaných médií od české extraligy k národnímu mužstvu a jeho přípravě a samotnému působení na Světovém šampionátu.

U téměř všech sledovaných médií byl zaznamenán nárazový trend zpravodajství v souvislosti s Tatránem i Vítkovicemi. Jediná Mladá fronta DNES poskytovala kontinuální produkci mediálního obsahu zaměřenou na oba celky. Ostatní média věnovala svou pozornost pouze určitým částem sezony. Deník Právo se nejvíce koncentroval na Pohár mistrů. Právě z toho důvodu se jedná o jediné médium, kde dostal Tatran, který se Poháru mistrů účastnil v obou sledovaných obdobích, větší prostor než Vítkovice. Deník Sport se zase hlouběji zabýval zejména superfinálovým projektem. Je překvapující, že ryze sportovní deník věnuje tak minimální pozornost českému ligovému florbalu, když zvážíme, jaké popularity u nás florbal dosahuje. Potvrzuje to ale fakt, že je deník Sport primárně zaměřen na dva divácky nejpopulárnější sporty u nás, fotbal a hokej, a menší sporty zde dostávají prostor jen okrajově. Na druhou stranu to ale potvrzuje význam Superfinále pro celý český florbal, protože skutečně přineslo odlišení od ostatních sportů a s tím spojený zvýšený mediální zájem, který potvrzuje právě série článků o Superfinále v deníku Sport. Dalším důvodem nízkého zájmu deníku o Tatran a Vítkovice je, že zde neexistuje regionální mutace, tudíž deník Sport musí v jednom vydání podchytit důležité sportovní dění v

⁵¹ HORKY, Thomas a Jörg-Uwe NIELAND. *International sports press survey 2011: quantity and quality of sports reporting*. Norderstedt: BoD-Books on Demand, c2013. Sport & Communication. ISBN 978-3-7322-7886-2.

celé zemi, což podstatně snižuje šance obou klubů prosadit se na stránky těchto sportovních novin.

Média se snažila své články a zprávy doplňovat o vyjádření a komentáře od lidí přímo z táborů obou mužstev. Zejména u vítkovického týmu jsme však vyzorovali značnou monotónnost ve výběru respondentů. Takřka výhradně se k zápasům a dění v mužstvu vyjadřoval trenér Radomír Mrázek. Tento trend byl znatelný zejména v prvním sledovaném období. Několikrát zmíněný výzkum International Sports Press Survey 2011 ukazuje, že média si za respondenty ve většině případů vybírají samotné hráče. Trenéři jsou dotazováni pouze v 17 % případů.⁵² V případě vítkovického florbalového týmu ale sledovaná média postupují zcela opačně. Svě články doplňují zejména o názory trenéra Mrázka. Tento trend se lehce změnil v druhém sledovaném období, kdy se paleta respondentů rozrostla a docházelo tak k širší variabilitě názorů a vyjádření, což je pro čtenáře jev rozhodně pozitivní.

Z analýzy mediálního obrazu dvou historicky nejúspěšnějších českých klubů je patrné, že florbal jako takový je stále považován za malý a rozvíjející se sport, kterému média nevěnují zdaleka takovou pozornost a prostor jako sportům, které mají na našem území delší tradici a bohatší historii. Můžeme však konstatovat, že česká florbalová obec podniká progresivní kroky k tomu, aby měl mediální zájem o tento dynamický sport rostoucí tendenci.

6. Summary

Analysis in this bachelor thesis shows many phenomena about the two most successful floorball clubs in our country Tatran Střešovice and 1. SC WOOW Vítkovice. Simultaneously shows media image of floorball in general in Czech Republic. It is clear, that floorball is still young sport and has really short history here in Czech Republic. This is why the media do not pay floorball as much attention as other traditional sports. Analysis covers two specific time periods: September 2011 - May 2012 and September

⁵² HORKEY, Thomas a Jörg-Uwe NIELAND. *International sports press survey 2011: quantity and quality of sports reporting*. Norderstedt: BoD-Books on Demand, c2013. Sport & Communication. ISBN 978-3-7322-7886-2.

2012 - May 2013. Each time period is equal to one season in Czech floorball league. For analysis were chosen media Mlada fronta DNES, Právo, Sport, idnes.cz and sport.cz. Analysis finds out, that Vítkovice has more space than Tartan in Czech media in both of these periods. Thesis also shows, that media payed more attention to these two clubs in the first time period. It is because of World floorball Championship in 2012. Media focused on this event and Czech national team and distracted from Czech league. The most articles about Tatraň and Vítkovice were published in regional parts of Czech media, which is typical for news about small sports all over the world. The result of the analysis in this bachelor thesis suggests, that floorball in general is still new sport in our country and gets modest space in the largest Czech media. On the other hand, people who are responsible for Czech floorball make very important moves to improve the attractiveness of this dynamic sport. And not only for fans, but also for media.
