UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Bokůvka Matyáš

Název práce: Srovnání mediální prezentace Tatranu Omlux Střešovice a 1. SC WOOW Vítkovice

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Trunečka Ondřej

Pracoviště: IKSŽ FSV UK / MAFRA, a.s.

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

| | | Odpovídá schváleným tezím | Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné | Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné | Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné | Neodpovídá schváleným tezím |
|-----|-----------------|-------------------------------------|---|--|---|-----------------------------|
| 1.1 | Cíl práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 1.2 | Technika práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 1.3 | Struktura práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor si jako téma zvolil mediální prezentaci dvou předních českých florbalových týmů ve dvou vybraných obdobích. V tezích avizoval kvalitativní i kvantitativní srovnání v pěti zvolených médiích. V předkládané práci i její metodologické části se zaměřuje především na kvalitativní hledisko, při zkoumání si všímá také četnosti publikovaných textů a zmiňuje i porovnání jednotlivých titulů, ovšem téměř vždy bez konkrétních údajů. Od původních tezí se odchýlil zejména ve druhém sledovaném období, kdy si kvůli kontinuitě zvolil jiný rok, což v úvodu vysvětluje a vlastní záměr to nijak neovlivňuje. Částečně se liší také struktura práce, teze naznačovaly jednotlivé podkapitoly po médiích, finální práce zahrnuje vždy všechna zkoumaná média ve velkých blocích podle klubů a období. Při zachování původně zvažované struktury mohl být výsledný text přehlednější.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

| | | Hodnocení známkou |
|-----|---|-------------------|
| 2.1 | Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu | 2 |
| 2.2 | Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat | 2 |
| 2.3 | Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu | 3 |
| 2.4 | Logičnost výkladu, podloženost závěrů | 3 |

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Téma práce je (stejně jako i některá konkrétní zjištění) zajímavé, byť se ne vždy jedná o sémiotickou analýzu. Velmi vhodně je uvedený výzkum Sport Press Survey 2011. Práce poněkud trpí širokým záběrem pěti médií, jejichž volba není nijak vysvětlena. Bližší představení jednotlivých titulů by eliminovalo některé nejasnosti a nepřesnosti (např. u MF DNES chybně jako "nejčtenější deník", vztah MF DNES a iDNES.cz a vzájemné přebírání textů, v případě deníku Právo zda má, či nemá regionální mutaci - s. 41). Naopak se nabízí otázka, proč při volbě tří tištěných titulů a dvou internetových chybí právě třetí "sesterský" web.

Věcnou chybou je autorovo tvrzení, že na iDNES.cz je "poslední zpráva za stavu 2:2 a další vývoj ani konec série už nereflktuje" (s. 33), což není pravda, a při rešerši tak vynechal další dva publikované texty. Z úvodu není možné poznat, podle jakého klíče autor v databázi Newton příspěvky hledal.

Adekvátní oporu v textu či vhodném odkazu nemají ani některá další tvrzení (florbal dostává v médiích méně prostoru než jiné halové sporty - s. 41,), není jisté, zda skutečně informování o mistrovství světa 2012 mělo výrazný vliv na pokrytí extraligy a jejího vrcholu o několik měsíců později. Jako silné tvrzení působí i hodnocení, že deník Sport potvrdil "pozici bulvárního sportovního deníku" (s. 20).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslici na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

| | | Hodnocení známkou |
|-----|--|-------------------|
| 3.1 | Struktura práce | 3 |
| 3.2 | Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů | 2 |
| 3.3 | Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) | 2 |
| 3.4 | Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) | 4 |
| 3.5 | Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce | 2 |

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtěk)

Autor se opakovaně dopouští hrubých chyb - zejména ve shodě podmětu s přísudkem (např. Vítkovice chyběli a přepustili - s. 7, články sloužili - s. 18, dva týmy se utkali - s. 19, Vítkovice si připsali - s. 24, menší týmy byli - s. 25, Vítkovice ovládli - s. 26), při psaní velkých a malých písmen (např. Mistrovství světa - s. 5, 14, Mistrovství Evropy - s. 5, Superfinále v celé práci, vítkovičti - s. 23, Světovém šampionátu - s. 42) nebo v interpunkci (např. s. 33, 34). Vyskytují se i další chyby (na Poháru mistrů konaného - s. 5, jakoby Plzeň porazila - s. 16), nadužívání celý/celá 6 x na s. 22.

Některé formulace jsou nepatřičné z pohledu mediální praxe a terminologie (kopírovat z ČTK - s. 14, nadpis - s. 21), jiné obecně neodpovídají odbornému textu (např. zpravodajství se začalo zhušťovat - s. 28). Není vhodné ani označování zkoumaného titulu familiérně Mladá fronta nebo fronta/Fronta (s. 24, 26, 32)..

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Diplomant psal práci se zaujetím a snažil se dostát záměru stanovenému v tezích, téma práce je jistě zajímavé. Největší slabinou práce je však její jazyková úroveň.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

| | |
|-----|---|
| 5.1 | V práci uvádíte, že florbal dostává méně prostoru nejen než fotbal a hokej, ale i než jiné halové sporty. Z čeho při tomto tvrzení vycházíte a můžete ho případně nějak podpořit? |
| 5.2 | |

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!